Ofício/49/2004

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de fevereiro de 2004

Prezado Senhor,

Tem este a especial finalidade de enviar a  Vossa Excelência sugestão de ser elaborada proposituras que torne obrigatório a inclusão de laranja in natura e de suco de laranja na merenda escolar da rede pública de ensino, bem como assegurando a disponibilidade de suco de laranja  para comércio nas cantinas das escolas particulares.

O pedido se justifica, por entender que atualmente, o alimento saudável, como por exemplo frutas, é esquecido pelo nosso jovem em seu cotidiano que prefere se concentrar em alimentos pouco nutritivos que atrapalham seu desenvolvimento. O fato é tão preocupante, que se faz necessário a intervenção  das escolas para a educação alimentar de seus alunos e assistidos.

Na oportunidade, apresento protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

João Batista Bianchini (Italiano)

VEREADOR – PP

Excelentíssimo Senhor

Vadão Gomes

Deputado Federal do PP

Câmara dos Deputados Federais

BRASÍLIA - DF

PAGE
1
“Deus Seja Louvado”